[392r] Il Re di Polonia con molte et affettuose parole, essendosi scusato per le medesime difficoltà, supplicava N.ro Signore che prendesse questo in buona parte et che si sentiva obligatissimo alà Santità Sua di così amorevoli officii che si degnava fare in honor' suo. Fu risposto insomma che, sì come Nostro Signore faceva queste demonstrationi per la paterna affettione che portava a Sua Maestà et per il desiderio che haveva di honorarla in tutte le occasioni, così si sperava che la Santità Sua mi haveria comandato di fare cosa che fosse grata et di intiera satisfattione a Sua Maestà.

Hora io procurerò un'altra udienza et mi sforzerò, con l'aiuto divino, prendere qualche resolutione che sia a servizio di Dio et di N.ro Signore, et in tan-

to non dovrà tardare a comparire l'ordine di V.ra Signoria Ill.ma in risposta di quello che Mons. Nuntio le scrisse sopra di ciò<sup>180</sup>.

Il Laski et il Duca d'Olica<sup>181</sup> sono venuti qui et hanno fatta riverenza a queste Maestà. Et il Laski è comparso vestito al'Ongaresca. Questa sera Mons. Nuntio et Serafino et io siamo stati a visitarli<sup>182</sup>. Amendue [sic] si mostrano molto divoti di N.ro Signore et dela Santa Religione Cattolica. Gli altri Ambasciatori vi è nuova che siano arrivati a Mets<sup>183</sup>, et non mancano altri che due; l'uno dei quali vien per mare con il giovane Lansac<sup>184</sup> et l'altro per il paese del'Imperatore<sup>185</sup>. Il Laski et l'Olica pensavano tornare domane, o il giorno appresso, a trovare li altri compagni per far l'entrata insieme. Fu vero che li detti Ambasciatori per alcuni giorni furono ritardati in Lipsa [sic] per ordine del Duca di Sassonia, il quale volse prima mandar al'Imperatore per intendere in questo la mente di Sua Maestà Cesarea et poi permesse loro di proseguire il camino<sup>186</sup>.

Circa il tempo del viaggio si va affrettando per farsi (se sia possibile) intorno al principio di Settembre; et vi è poca congettura che si disegne la strada dela Germania, a dirittura per la Sassonia, et massime che quel Duca, per la speranza che ha di maritare la figlia con il Re di Polonia<sup>187</sup>, credesi che sia per desiderare questa occasione di accarezzarlo et obligarselo, et con tal mezzo procurare di farsi anche la strada più agevole al'Imperio, ove si dice che aspira con ogni sorte di pratiche.

Mando a V.ra Signoria Ill.ma l'allegate scritte, per le quali si comprende che l'Imperatore non può celare lo sdegno che ha conceputo di vedere in

<sup>180</sup> Cfr. litteras Salviati ad Gallium 22 VII 1573 datas (A. 2).

<sup>181</sup> Albertus Łaski et Nicolaus Christophorus Radziwiłł (1549-1616) dictus Orbus, dux in Ołyka, marscalcus aulae Magni Ducatus Lithuaniae ab a. 1569, cfr. Przyboś-Zelewski DPP, p. XX-XXIV.

<sup>182</sup> De salutatione oratorum Polonorum, comitantibus Salviati et Olivier facta, etiam Salviati ad Gallium scribebat 5 VIII 1573: "In questo poco di tempo che detti Ambasciatori sono stati in casa di Mons. di Lansac, da Mons. del Mondevi, da Mons. Serafino et da me sono stati visitati; et a loro è piaciuto che si sia mostrato di tener conto della natione et delle persone proprie" (v. Hurtubise ANG XII, p. 601).

<sup>183</sup> Praecipui oratores, quibus epus Adamus Konarski praeerat, non nisi 4 VIII Metas pervenerunt. (cfr. Przyboś-Zelewski DPP, p. 71).

<sup>184</sup> Orator, qui per mare, comite Guidone de Lansac, iter faciebat, fuit castellanus Raciążensis Stanislaus Kryski (ca 1536-1595); qui tamen in Galliam non pervenit, a Danis detentus (cfr. ibidem, p. VII-VIII).

<sup>185</sup> Ioannes Tęczyński († 1593), castellanus Wojnicensis, qui per Silesiam (imperatori Maximiliano subiectam) in Galliam venire conatus est, sed Nissae ab epo Vratislaviensi, Caspare a Logau, retentus erat (ibidem, p. VIII).

<sup>186</sup> Augustus Pius, gente Wettin (1526-1586), dux elector Saxoniae ab anno 1553, oratores Polonos Lipsiae a 12 usque ad 19 VII retinuit. De tractationibus liberi transitus adipiscendi causa factis vide ibidem, p. 19-45.

<sup>187</sup> Agebatur de Maria (1562-1622) vel Dorothea (1563-1587). De matrimonio huiusmodi in aula regia Galliae cogitabatur iam initio mensis Iunii a. 1573, vide Salviati ad Gallium 8 VI 1573 (Hurtubise ANG XII, p. 541-542); quod propositum etiam in aula imperiali Vindobonae non erat ignotum, cfr. Dolfin ad Gallium, 4 VI 1573 (Bues NBD III/7, p. 61-62).

questa elezione rimaso in dietro il Prencipe Hernesto, suo figlio<sup>188</sup>. Bacio riverentemente *etc.* Di Parigi, a 3 di Agosto 1573.

Di V.ra Signoria Ill.ma et Rev.ma

(<sup>a</sup>-humil.mo et div.mo servitor  
il Vescovo del Mondevi<sup>a</sup>)

<sup>a-a</sup>) *Autographum.*

**N. 38.**

**Card. Tholomaeus Gallio  
Vincentio Lauro**

Romae, 4 VIII 1573.

*Certiore eum facit de scriptis epistulae 16 VII datae adiunctis et de mandato cardinali Estensi dato, ut in Gallia etiam negotia Polona promoveat. Mandat ei, ut instructionem ei traditam accurate exploret et edoceat et conatus cardinalis diligenter adiuvet. Mittit brevia ad epum Posnaniensem (Adamum Kornarski) et Albertum Łaski destinata et committit, ut ea ipsis tradat conatusque ipsorum in debellandis haereticorum coeptis probet. Transmittit litteras nuntii (Vincentii Dal Portico) ex Polonia missas, quae demonstrant suspicionem de epo Posnaniensi, quasi cum haereticis conspiraret, falsam esse. Iubet, ut in omnibus communiter cum legato agat.*

**Or.:** AV, Nunz.Pol. 171 f. 397r-398v. In f. 398v inscriptio cum adnotatione: "et in sua assenza a Mons. Nuntio Salviati", vestigium sigilli, summarium et adnotatio: "Ricevuta in Parigi a 25 del medesimo 1573".

**Min.:** AV, Nunz.Sav. 225 f. 83r-v (postscriptum, eadem manu exaratum, additum est postea).

Molto Rev.do Monsignore *etc.*

Con le ultime mie lettere, che furono di 27 del passato, scrissi a V.ra Signoria quel che occorreva per le cose di Polonia et le mandai alcune scritte che si erano ricevute dal' Ill.mo Legato Commendone, tra le quali era la pro-

---

<sup>188</sup> Agitur procul dubio de litteris imperatoris ad Stanislaum Sandivogium Czarnkowski, 21 VI 1573 datis, quarum exemplar servatum est inter chartas Ioannis F. Commendone in AV, Nunz.Pol. 4 f. 243r-v.

testa fatta da l'Ordine Ecclesiastico contra la confederatione de gli Heretici et un instrumento authentico di essa, dicendole quel che si haveva a fare con la Maestà del Re Eletto et altri<sup>189</sup>.

Hora venendo Mons. Ill.mo Card. da Este a cotesta Corte, è parso bene a N.ro Signore, per l'importanza di questo negocio, dal quale si può dir che dipenda la salute di quel Regno, per la buona o mala piega che piglierà il fatto de la religione in questo principio et per mostrar quanto il detto negocio sia a core a Sua Santità, di dar carico a Sua Signoria Ill.ma che faccia anch'essa gli officii che in tal proposito conoscerà opportuni<sup>190</sup>. Et a tale effetto se gli è data una instruttione copiosissima, venuta da Polonia istessa, ne la quale si narra a lungo et distintamente il successo de le cose et le ragioni per persuader il Re a quello che da noi, per honore et servizio di Dio et per la quiete di quel Regno, si desidera et procura<sup>191</sup>.

Però V.ra Signoria cercherà di veder la detta instruttione et darà pieno [397v] conto a Sua Signoria Ill.ma di quello che lei haverà fatto sin'a la ricevuta dela presente, acciò tanto meglio sia informata et possa aiutar questa buon'opra in servizio di Dio. Et essa nondimeno seguirà di far la parte sua con quella caldezza et diligenza che ricerca la cosa per se stessa et la molta cura che N.ro Signore ne tiene, avvisando di quel che si sarà ritratto. Che sarà il fine di questa, con raccordarmi et offerirmi al solito *etc.* Di Roma, a IIII d'Agosto 1573.

Di V.ra Signoria Rev.da

Si mandano qui alligati dui brevi: uno per il Vescovo di Posnania, l'altro per il Sig. Laschi<sup>192</sup>, che sono li dui principali tra gli Oratori che hora vengono di Polonia, et hanno mostrato che gli dispiacciono assai questi motivi et co-

<sup>189</sup> Scripta hic memorata una cum litteris 16 VII datis (cfr. N. 34) missa erant. Litterae autem 27 VII datae non reperiuntur. Dies missionis litterarum Gallium fefellisse videtur.

<sup>190</sup> Aloisius d'Este (1538-1586), cardinalis ab a. 1561, proficiscatur, ut conveniret matrem suam, Renatam illam Gallicam, Ludovici XII filiam, uxorem Herculis d'Este, ducis Ferrariae, fautricem Calvini, quae post mortem mariti a. 1559 ad bona sua hereditaria Montargis in Gallia sita demigravit. Cardinalis se ad illam contulit per speciem adducendi eam ad reditum in sinum Ecclesiae (cfr. breve Gregorii XIII 14 III 1573 ad eum datum una cum venia discedendi, min. AV, Arm. 39, ms. 66 f. 308r-v). Hac oblata occasione summus pontifex 31 VII 1573 eum legatum nominavit et simul commisit, ut pactiones cum rege Galliae iniret de Avenione contra Hugonottos defendenda et de negotiis catholicorum in Scotia (cfr. reg. brevium ad eundem cardinalem, Carolum IX et Catharinam Mediceam datorum in AV, Arm. 44, ms. 22 f. 50v-52v, cfr. Gallio ad Salviati, 3 VIII 1573, Hurtubise ANG XII, p. 600). Etiam cum novo rege Poloniae cardinalis "nonnullis de rebus agere" debebat (scil. de impedienda confirmatione Confoederationis Varsaviensis), cfr. reg. brevis ad Henricum 31 VII 1573 dati, ibidem f. 52 r. Card. Gallio per litteras 4 VIII 1573 datas commisit ei, ut omnia eiusmodi negotia expediret (cfr. min. AV, Nunz. Francia 283 f. 222r-224v). Iam ex Parisiis 10 IX 1573 cardinalis respondit se omnia hac in re mandata libenter accipere (cfr. or. AV, Nunz. Francia 6 f. 468r).

<sup>191</sup> Instructio ad usum cardinalis Estensis apparatus, cuius auctor ipse card. Commendone fuisse videtur, non est reperta.

<sup>192</sup> Adamus Konarski et Albertus Łaski. Reg. brevium Gregorii XIII ad utrumque, 4 VIII 1573 datorum, servantur in AV, Arm. 44, ms. 22 f. 52r-v (ad Łaski) et f. 53v-55v (ad Konarski). Cfr. responsum Konarski in A. 4.

nati de gli Heretici. V.ra Signoria li presenterà subito et darà loro appresso tutte le buone parole, che saprà, per nome di Sua Santità, acciò sappino che di quel che faranno per servitio di Dio et de la religione, oltre il merito che n'haveranno con sua divina Maestà, N.ro Signore ancora ne serbarà gratissima memoria, et gli la mostrerà per effetto.

[398r] Mando ancora qui alligata una lettera che il Nuntio di Polonia mi scrive, per la quale V.ra Signoria potrà vedere che lei può sicuramente trattar col Vescovo di Posnania, et in qual modo ella haverà a trattare per levar li sospetti a le persone<sup>193</sup>. Questa lettera si potrà medesimamente mostrare a Mons. Ill. mo di Este. Et se bene io mando a Sua Signoria Ill.ma una cosa et a V.ra Signoria un'altra, intendo però che ogni cosa habbi a esser commune, acciò comunemente habbino a trattar il negotio, se così parerà a Sua Signoria Ill.ma; che quando pur le paresse di trattar sola, o tutto o parte, V.ra Signoria haverà a starsene et ubidirla, tanto più che molte cose potrà Sua Signoria Ill.ma trattar a la domestica, a luogo et tempo che V.ra Signoria non potrebbe ritrovarsici.